Super generalibus generaliter et bene respondit. Et fuit sibi iniunctum ut est moris.

SUPER EODEM MIRACULO

II TESTIS

<III/2> Die iovis tercia mensis agusti supradicti, honesta mulier domina Ludovica, uxor Conradini Benedicti de Fabriano, mater Benedicti in miraculo no-

^a A margine la rubrica 3^m miraculum

^b coram] coram nobis *con nobis esp.*

minati, testis etatis sue – ut asseruit – XXVII anorum vel circa, monita et compulsata, iuravit in forma, et delato sibi iuramento, examinata per prefatos dominos episcopos et subcommissarios, deposuit ut sequitur.

Super III^o miraculo predicto interrogata dixit, medio suo iuramento, miraculum prout narratur fore verum. Interrogata de causa sciencie, dixit quod ipsum 5 puerum baiulabat et tractavit per totum tempus egritudinis, et eciam post mortem ac post eius resurrectionem, et vidit ac audivit et votum fecit Deo ac beato Bernardino prout articulatur. Interrogata quanto tempore dictus puer iacuit infirmus, dixit quod per dies viginti vel circa. Interrogata de qua infirmitate gravatus erat, dixit quod de [59r] febribus et aliis de quibus nesciret dicere, sed paulatim 10 tantum extenuatus fuit quod per tres dies lac sugere non valuit et quod lac munctum et portatum ad os et labia hinc inde diffundebatur absque quod aliquid deglutiret. Interrogata qua hora incepit puer deteriorari ita ut mori videretur, dixit se non bene recordari de hora, sed credit per duas horas ante diem, et quod tunc visus est puer totaliter expirasse. Quod videns dicta mater memor fuit que 15 audiverat dici de fratre Bernardino, cogitavit et dixit marito suo «Ego volo votum facere Deo et beato Bernardino quod, si meritis ipsius fratris Bernardini nobis filium nostrum restituat ad vitam, ipsum portabimus et presentabimus et eciam vestiemus iuxta corpus ipsius beati viri de habitu Sancti Francisci, quem per annum portari faciemus, ac eciam certam cere quantitatem», cui maritus respondit: «Tarde cogitasti, quia iam expeditus est»; quibus verbis dictis exivit domum et accessit ad ecclesiam sollicitando sepulturam ut foveam fieri faceret ad sepeliendum dictum puerum. Interim ipsa testis votum, de quo supra dictum est, fecit; quo facto, paulo post, incepit <puer> respirare, et vocata quadam muliere vicina, fecit afferri lac, qui statim cepit sugere mammas et incontinenti bene valuit, 25 ita quod videbatur nullum malum passus fuisse. Interrogata que hora tunc esse poterat, dixit quod hoc fuit in die sequenti, de mane, non tamen recordatur bene de hora; subiunxit quod adveniente sero, puer ipse videbatur numquam malum habuisse, quod omnibus astantibus videbatur et audientibus magnum miraculum fore. Et ab illo tempore dictus puer semper se bene habuit et nunc de presenti se 30 bene habet.

Interrogata quantum tempus dictus puer^a habuit, dixit quod nondum compleverat unum annum. Interrogata quibus anno et mense hec facta [59v] sunt, dixit quod illo anno quo frater Bernardinus mortuus fuit, et de mense iulii, non tamen recordatur si fuit in principio iulii vel fine. Interrogata de loco, dixit 35 quod in loco de Fabriano, et in domo ipsius testis. Interrogata quibus presentibus, dixit de se teste, Perna Gasparis, Catherina, avia dicti pueri, et Iohanna Burgolini de Fabriano. Interrogata si dictum miraculum fuit notorium in dicto opido, dixit quod sic, et quod fuit susceptum cum admiratione et laude omnipotentis Dei. 40

Super generalibus bene et generaliter respondidit. Et fuit sibi iniunctum ut moris est.

^a puer] puer fuit infirmus *con* fuit infirmus *dep.*

[60r] SEQUITUR QUARTUM MIRACULUM, VIDELICET DE MULIERE LIBERATA A GRAVI MORBO APOSTEMATIS

I TESTIS SUPER IIII MIRACULO

<IV/1> Eadem die, videlicet iovis tercia mensis augusti supradicti, honesta
 5 domina Petrucia, uxor Antonii Silvestri dicto Senienta^a, Tercii Ordinis Sancti
 Francisci, habitatrix Aquile in contrata Vazani, etatis sue – ut asseruit – qua-
 dragintasex annorum vel circa, testis monita et compulsa ad iurandum de per-
 hibendo testimonium in huiusmodi causa inquisitionis veritati, que iuravit in
 forma, et delato sibi iuramento, examinata fuit super quarto miraculo predicto,
 10 deposuit ut sequitur.

Super quarto miraculo predicto, interrogata testis dixit, medio suo iuramen-
 to, contenta in dicto articulo fore vera in omnibus et per omnia sicut narrantur.
 Interrogata de causa sciencie, dixit se esse principalem, que passa est infirmita-
 tem in prefato miraculo contenta per tres menses vel circa, quibus afflicta est or-
 15 ribilibus angustiis et fatigata torcionibus ad extremum mortis senciens, ad suf-
 fragia omnipotentis Dei et meritis beati Bernardini mota devocione, votum vo-
 vens Deo et beato Bernardino et vigilans mane ad corpus beati Bernardini festina
 properavit, et prope capsam ubi corpus requiescit, et quasi per omnia audiens
 missam, leta surgens et ita sanam et incolumem se repperit, et prefatam plagam
 20 curatam et solidatam, ac si nullum malum passa fuisset, laudans et glorificans
 Deum qui talem et tantam gratiam ei fecit, ob merita beati Bernardini, prout in
 ipso miraculo continetur.

Interrogata si incontinenti fuit libera et sanata, dixit quod incontinenti. Inter-
 rogata de tempore, dixit quod fuit anno [60v] Domini millesimo quadringentesi-
 25 mo quadragesimosexto, die vicesimaprima mensis octobris. Interrogata de loco,
 dixit in Aquila, et in loco fratrum Sancti Francisci, in capella ubi requiescit cor-
 pus beati Bernardini. Interrogata quibus presentibus, dixit quod pluribus perso-
 nis, sed non recordatur de eorum nominibus. Interrogata si hoc fuit notorium et
 manifestum, dixit quod non, quia infirmitas erat in loco ita turpi quod nullus eam
 30 vidit neque scivit, nisi vir suus et Magdalena eius neptis. Interrogata si perseve-
 ravit et perseverat in dicta sanitate recuperata, dixit quod sic, et quod numquam
 sensit amplius ullam infirmitatem. Interrogata si hoc miraculum in fide perfecta
 credit esse factum ex clemencia omnipotentis Dei et ob merita beati Bernardini,
 dixit quod sic, et non aliter credit.

35 Super generalibus generaliter et bene respondit. Et fuit sibi iniunctum ut mo-
 ris est.

II TESTIS

<IV/2> Eadem die, videlicet iovis tercia mensis augusti supradicti, discretus vir
 Antonius Silvesteri alias Senienta^b, de Aquila, Tercii Ordinis Sancti Francisci, te-

^a Senienta] Seciuncta (*cf. supra*, p. 207, l. 23).

^b Senienta] Scinienta (*cf. supra*, p. 207, l. 23).

stis etatis sue quinquaginta annorum vel circa, monitus et compulsus per dictos dominos episcopos et subcommissarios ad iurandum de perhibendo testimonium in hac causa veritati, iuravit in forma, et delato sibi iuramento, examinatus fuit super dicto miraculo et deposuit ut sequitur.

Super quarto miraculo predicto, interrogatus testis dixit, medio suo iuramento, narrata in dicto articulo fore vera. Interrogatus de causa sciencie, dixit se esse virum et maritum prefate domine Petrucie, et vidisse infirmitatem predictam pluries, et fuisse gravem infirmitatem prout in miraculo articulado continetur, adeo [61r] quod ipse maritus dubitabat de vita dicte Petrucie eius uxoris, et quod postea audivit dici ab ipsa quod, cum venerat ad tumulum ipsius fratris Bernardini cum devocione, statim fuerat liberata.

Interrogatus si eam vidit liberatam ad statim, dixit quod non vidit eam liberatam^a quia non percepit, sed post diem et noctem eam vidit liberatam. Interrogatus si alie persone viderunt eam infirmam et postea liberatam, dixit se non scire aliam personam qui dictam infirmitatem vidit, nisi Magdalenam, ipsius mulieris neptim, et dixit quod istud miraculum non fuit notorium nisi per ipsos. Interrogatus si dicta Petrucia eius mulier perseveraverit in dicta sanitate recuperata, dixit quod perseveravit et perseverat. Interrogatus si ipse testis habet veram fidem et credit ipsam liberatam ex potencia et clemencia Dei et ob merita beati Bernardini, dixit se ita credere firmiter et non alias.

Super generalibus generaliter et bene respondit. Et fuit sibi iniunctum ut fuit et est moris.

III TESTIS

<IV/3> Eadem die, honesta domina Magdalena, uxor Antonii Lisii de Carapellis de Aquila, testis trigintaunius annorum vel circa, ut asseruit, monita et requisita ac compulsa, iuravit in forma, et delato sibi iuramento, examinata fuit per eosdem dominos episcopos et subcommissarios super dicto miraculo, deposuit ut sequitur.

Super quarto miraculo interrogata, dicta testis dixit, medio suo iuramento, dixit infirmitatem in dicto articulo narratam pluries vidisse, et eam demum vidisse liberatam post votum emissum per dictam dominam Petruciam.

Interrogata si audivit vel fuit presens quando dicta domina Petrucia emisit seu fecit votum, dixit quod non, sed audivit dici ab eamet Petrucia quod fecit votum. Interrogata utrum incontinenti emissio voto fuit [61v] liberata, dixit se non scire quia non interfuit, sed audivisse dici^b ab eadem Petruciamet quod statim fuit liberata. Interrogata si predicta Petrucia perseveravit et perseverat in dicta sanitate sibi restituta, dixit quod sic. Interrogata si dictum miraculum fuit notorium et manifestum, dixit quod non, quia dicta domina Petrucia, propter honestatem, dicebat se nemini ostendisse neque velle ostendere nisi marito suo et sibi testi nepti.

^a liberatam] *segue* ad statim sed post diem et noctem *dep.*

^b dici] *segue* quod statim *conr dep.*

Super generalibus generaliter et bene respondit. Et fuit sibi iniunctum ut est moris.

[62r] SEQUITUR QUINTUM MIRACULUM ARTICULATUM: DE PUERO MORTUO ANTE PARTUM CIVITATIS AQUILE

5 I TESTIS SUPER QUINTO MIRACULO

<V/1> Die veneris quarta mensis augusti supradicti, honesta mulier Margarita de Capite Istrie, uxor Cole Theotunici, etatis quinquaginta annorum vel circa, ut asseruit, testis requisita et monita ac compulsa ad iurandum de perhibendo testimonium in huiusmodi causa veritati, iuravit in manibus dictorum dominorum
10 episcoporum et subcommissariorum, et delato sibi iuramento examinata fuit super dicto quinto miraculo articulado, deposuit ut sequitur.

Super quinto miraculo articulado, interrogata testis dixit se tantum scire quod, cum Margarita de Basilea moram traheret in hospitali Sancti Ludovici de Aquila, quod ipsa testis gubernat, per VIII menses gravida; adveniens partus eius, <dixit>
15 quod dicta mulier peperit filium masculinum mortuum. Interrogata quomodo hoc sciret, quod fuit mortuus, dixit se non tenuisse puerum in manu, sed vidit quod obstetrix tenebat et revolvebat eum in manibus aspiciendo eum si vivebat vel non; et videns quod in eo non erat spiritus, neque anhelitus, nec se movebat, dixit eum esse mortuum. Interrogata ipsa testis si tunc videbatur sibi^a quod ipse puer esset
20 mortuum, dixit quod sic, et sic fuit iudicatus per eam et iudicavit; quem puerum mortuum videns ipsa testis, obstetrix dixit astantibus: «Facimus preces ad Deum quod ob merita beati Bernardini dictum puerum resuscitet a morte sic quod reviviscat, quia volo portare^b unam ymaginem de cera ad magnitudinem ipsius creature ad corpus beati Bernardini». Et statim omnes astantes genuflectabant se et dixerunt oracionem dominicam deprecantes ut supra. Qua oracione completa, puer
25 incepit vagitum dare, [62v] quod audientes et videntes dicti astantes, cum admiratione laudaverunt et glorificaverunt Deum ac beatam Virginem.

Interrogata quantum tempus effluxit a tempore quo natus fuit usque ad tempus illud quo vagitum dedit, dixit quod videbatur sibi quod esset per spacium
30 VIII vel IX *Pater noster*; et deinde ipsum puerum baptizari fecerunt et impositum fuit sibi nomen Nicolaus. Qui puer ab illa hora sanus et incolumis fuit, quem pluries vidit et manibus suis eum tractavit; et ipsum puerum parentes sui ad partes portaverunt. Interrogata de tempore, dixit quod in anno preterito, circa mensem decembris, ante festum Nativitatis Christi. Interrogata de loco, dixit ut supra. In-
35 terrogata quibus presentibus, dixit de se teste et Margarita de Francia, uxore Petri de Subaudia; Sucia, vidua de civitate Pennense, obstetrice. Interrogata si credit quod ob merita beati Bernardini ipse puer revivixit ex clemencia omnipotentis Dei et alii astantes sic crediderunt, dixit quod sic, et non alias.

Super generalibus generaliter et bene respondit. Et fuit sibi iniunctum ut est
40 moris.

^a sibi] sibi mortuum *dep.*

^b portare] portare portare

II TESTIS

<V/2> Eadem die, Margarita Petri de Subaudia, testis etatis sue – ut asseruit – quadraginta annorum vel circa, monita, requisita et compulsa iuravit in manibus dictorum dominorum episcoporum et subcommissariorum super dicto quinto miraculo, delato iuramento sibi, examinata fuit, deposuit ut sequitur. 5

Super quinto miraculo predicto, interrogata testis dixit se scire tantum quod, cum dicta Margarita de Basilea in hospitali predicto laboraret in puerperio et presens esset, peperit quamdam creaturam, videlicet masculum, mortuum.

Interrogata de causa sciencie, dixit se interfuisse [63r] et vidisse, ac eciam tetigisse manibus propriis dictam creaturam, et vidisse obstetricem experimentum fecisse an dicta creatura viveret. Interrogata quale experimentum dicta obstitrix fecit, dixit quod apponebat alium pistum ad os dicte creature, ac eciam stringebat digitis auriculas, et manum apponebat erga cor, et in omnibus hiis non videbatur dicte obstetrici, neque eidem testi ac eciam aliis, quod dicta creatura aliquem vite spiritum in se habebat, et propterea omnes ipsi astantes concorditer iudicaverunt et tenuerunt dictam creaturam fuisse mortuam, prout hodie de presenti dicta testis tenet et credit. Quod videns dicta obstetrix, rogare incepit astantes ut devote deprecarentur omnipotentem Deum quod ob merita fratris Bernardini dictam creaturam ad vitam reduceret, et quod ipsa offerret ad capellam ubi iacet corpus prefati fratris Bernardini unam ymaginem ceream ad magnitudinem ipsius creature. Qui astantes, dicta cum devocione oracione dominica, viderunt dictam creaturam respirare et se movere leviter et vagire, dixitque suo videre potuit esse spacium quo novem vicibus dici posset *Pater noster*. Interrogata si creatura ipsa baptizata fuit, dixit quod sic, et quod fuit eidem impositum nomen Bernardinus. Interrogata si dictum puerum postea sanum viderit, dixit quod sic, et quod parentes eius eundem filium suum ad partes sanum et vivum portaverunt et incolumem. Interrogata de tempore, dixit quod de anno proxime [63v] <preterito>, ante festum Nativitatis et post festum Omnium Sanctorum. Interrogata de loco, dixit ut supra. Interrogata quibus presentibus, dixit de se teste, Buctia obstetrice, et Margarita obstetrice supradicta. 10 15 20 25 30

Super generalibus^a generaliter et bene respondit. Et fuit sibi iniunctum ut fuit et est moris.

III TESTIS

<V/3> Eadem die, honesta mulier domina Bucia de civitate Pennense, uxor quondam Mathei Sclavi, habitatrix Aquile, testis etatis sue quinquaginta annorum vel circa, monita et compulsa per dominos <episcopos et subcommissarios>, iuravit in forma in manibus dictorum dominorum episcoporum et subcommissariorum super dicto miraculo quinto, et delato sibi iuramento, deposuit ut sequitur. 35

Super quinto miraculo predicto interrogata, dicta testis dixit quod, cum dicta Margarita, mulier Theotonica, esset in hospitali Sancti Ludovici de Aquila et la- 40

^a generalibus] generalibus generalibus

boraret in puerperio, dicta Bucia obstetrix vocata fuit ad obstetricandum que, et^a astantes, dicte mulieri assistens, vidit creaturam primo exeuntem cum pedibus et paulatim cum reliquo corpore usque ad brachia exclusive coadiuvantibus dicta obstetrice et reliquis, quia nec mater se iuvabat ut debebat, nec dictus puer se iuvabat ut reliqui pueri quos plures levavit obstetricando. Et ideo dicta obstetrix dixit astantibus: «Ponite manum ad cannam dicti pueri et ipsum extrahite, quia mortuus est», ipsa obstetrice teste pedem affigendo ad ilia dicte mulieris parturientis et premendo, ut adiuveret ipsam ad emittendum dictam creaturam. Que quidem mulier statim emisit dictam creaturam, quam colligens ipsa obstetrix in
10 gremio suo, et intuens eandem creaturam, vidit eam mortuam.

Interrogata de causa sciencie, dixit se colegisse ultra centum XL pueros, et numquam vidit aliquem – eciam [64r] ex illis qui non bene nati fuerunt et non supervixerunt – qui eo modo exirent sine aliquo suimet^b adiutorio nisi iste, qui in nullo cum pede vel aliter se adiuverat, prout omnes facere solent qui cum difficultate egredirentur. Preterea dicta testis subiunxit quod, quando creatura videtur mortua, per nullum aliud melius videtur quam per abscisionem umbilici; que abscindens dictum umbilicum dixit eum ter circumvolutum circa collum dicte creature, in ipsa abscisione nullum vidit spiritum, vel signum repperit vite, et propterea credidit, et nunc firmiter credit, dictam creaturam fuisse mortuam, sicut et ceterae mulieres crediderunt qui presentes fuerunt et dictum puerum viderunt. Quod videns dicta mulier, nesciens quid aliud faceret, dolens de perdicione anime, clamare incepit: «O beate Bernardine, io te prego per la merita de le tuoi sancti messi che hay ditte, et per le tuoi sancte predicacione cum le quale ne hay insegnati tanti boni chosi, et per le tuoi miraculi le quali hay facti, prega Deo che
25 questa creatura retorni a vita almanco tanto receva lo sancto baptismo ch'io ce^c promitto de offerire una ymagine de cera». Quibus dictis, ac eciam per alias assistentes oracione facta, illico dicta creatura labia tenuiter movere cepit; quod videns dicta obstetrix dixit astantibus: «Afferte aquam quia puer vivit, ecce modicum movet labia» et sic eum baptizavit; quem statim in balneo positum balneare incepit et sic dicta creatura de bono in melius paulatim procedere incepit adeo quod postea vidit eum per menses duos vivum, quem sanum et incolumem parentes eius versus partes suas asportaverunt. Interrogata quantum spacium fuit ab eo tempore quo exivit et creatus sive natus fuit et quo movere [64v] labia incepit, dixit quod fuit spacium in quo dici possent octo *Pater noster* vel circa. Interrogata si ossitavit sive insufflavit in os, aures et nares pueri, dixit quod non, quia non videbatur sibi necesse, quia videbatur mortuus. Interrogata quibus presentibus, dixit de se teste et aliis supranominatis testibus. Interrogata de loco, dixit ut supra. Interrogata de tempore, dixit quod de anno proxime preterito, post festum Omnium Sanctorum et ante festum Nativitatis domini nostri Iesu Christi, de die non recordatur. Interrogata^d si hoc fuit et est notorium et manifestum miraculum dixit quod tantum est notorium astantibus et dicte testi qui presentes erant. Interrogata si credit quod dictum miraculum per clemenciam omnipotentis Dei et

^a et] et mulieres *con* mulieres *dep.*
terlineo.

^d interrogata] interrogatus

^b suimet] suimet aliud *con* aliud *dep.*

^c ce *in* *interlineo.*

ob merita beati Bernardini factum fuit, dixit quod sic, et eciam omnes astantes et presentes hoc idem crediderunt et credunt.

Super generalibus^a recte et bene respondit. Et fuit sibi iniunctum ut fuit moris.

[65r] SEQUITUR SEXTUM MIRACULUM ARTICULATUM: DE PUERO SUBMERSO IN MOLENDINO VIDELICET DOMINICO IACOBI, AQUILANE DIOCESIS 5

I TESTIS SUPER SEXTO MIRACULO

<VI/1> Die sabbati quinta mensis augusti supradicti, discretus vir Lucas Taliani de Ciano, testis etatis sue – ut asseruit – trigintaquinque annorum vel circa, Aquilane diocesis, monitus et requisitus, iuravit in manibus dictorum dominorum 10 episcoporum et subcommissariorum, et delato sibi iuramento, examinatus fuit super dicto sexto articulo, deposuit ut sequitur.

Super VI^o miraculo predicto articulado, interrogatus testis dixit quod de anno presenti, die martis prima post festum Pasce Resurrectionis, dum esset in molendino in vice sua, sive turno suo, in quo quatuor sunt molendinarii, venit Iohannes 15 Barcheti de Castro Veteri, puer predictus, portans super animali frumentum ad molendum; et quia nondum erat tempus suum, expectare debebat, ipse molendinum exivit et dicto Luce^b, cum Antonio Antonucii et Dominico Iacobi puero, quibus in dicto molendino facientibus quod opus erat, apparuit aqua superhabundare et excrescens intra dictum molendinum, quod prospiciens dictus Lucas dixit supradictis: «Aliquid debet esse transversatus in canali quod non permittit aquam 20 defluere et molendinum non facere cursum suum, et propterea excrevit et molendinum intrat»; quibus dictis, statim exivit dictum molendinum credens quod aliquis globus vel aliud impedimentum esset in canali prefato, et prospiciens vidit tibiam dicti pueri supra canale ab una parte, caput vero infra dictum canale, curvato 25 dorso, supra aliam tibiam sinistram. Quod intuens, dictus testis clamans: «O sancto Antonio aiuta» et descendit ad dictum locum, incepit extrahere dictum puerum de dicto canali; et quia non poterat, propter habundanciam [65v] aque que diffundebatur super eum adeo quod non poterat exclamare, ymmo de suffocatione valde pertimescebat et timuit eo quia aqua intrabat ad os eius superhabundans, 30 quapropter dictus testis retraxit se de dicto canali, dicto puero dimisso, et exclamare incepit: «Aiuta, aiuta». Ad hanc vocem, predicti, qui in molendino erant, non valentes propter aque strepitum et molendini audire, non occurrerunt; sed supervenit Iacobus Antonii, avunculus dicti pueri, portans granum ad dictum molendinum, et dixit dicto testi: «Quod est hoc?», dictus testis respondens: «Filius 35 Archecti est suffocatus et iacet in canali molendini»; tunc, videns dictus testis quod aliter dictum puerum de dicto canali extrahere non poterat, reversus est ad alveum, id est ad formam aque, ut a via dicti canalisis aquam everteret et reduceret per aliam viam. Hoc facto, dictum canalem dissiccavit et accessit ad locum ubi defixus erat dictus puer, et inspicientibus atque pre dolore lacrimantibus, qui testis, 40

^a generalibus] generalibus generalibus

^b dicto Luce] dictus Luca

intrans ad dictum locum, affigens pedem ad murum dicti molendini, non aliter valens extrahere dictum puerum de dicto canali^a, per vim eundem puerum extraxit, quem mortuum, super ulnas brachii dextri elevans, ad terram proiecit supra faciem dicti pueri. Quo facto dictus testis dixit: «Extrahamus puerum istum de hoc loco et portamus ipsum supra viam, et significemus patri suo an ipsum debeamus sepe-
 5 lere, hoc est in ecclesia Sancti Antonii – que prope dictum molendinum est – vel alibi, vel portare ipsum ad castrum». Quibus verbis dictis, superveniens Berardus Antonii de^b Fontichio, Aquilane diocesis, conducens castratos pro carnibus ad macellum, accurrens, clamare incepit: «O sancte Bernardine benedicto, aiutate». Qua voce audita, omnes presentes clamare ceperunt: «Sancte Bernardine benedicto, aiutate», et facta [66r] oratione per eos ad dominum nostrum Iesum Christum ut ob merita beati Bernardini dictum puerum ad vitam reduceret, et tunc statim dictus puer oculos sive palpebras movere cepit, et dictus testis dicere incepit: «Puer vivit, et non est mortuus», quod videntes astantes apposuerunt se ut dictum pue-
 10 rum spoliarent. Et quia dictus puer in brachiis et aliis membris infustatus erat, hoc est nervibus induratus, adeo quod spoliari non poterat, necesse habuerunt impetam et alios pannos per dorsum scindere. Quo facto, dictum puerum involverunt in pannis cuiusdam consanguinei sui, et tunc statim dictus puer plorare cepit; et dum super asinum ipsum ponere vellent, dixit: «Ego pedibus ambulabo», et ita le-
 15 tus, pedibus suis, ad domum suam remeavit et sic sanus vivit, prout ipsi domini episcopi et subcommissarii personaliter viderunt.

Interrogatus ipse testis de causa sciencie quod dictus puer mortuus fuit, dixit, medio iuramento suo, quod mortuus ipse puer erat. Interrogatus quomodo scivit hoc et cognovit, dixit se plurime mortuos vidisse, et ipse puer omnia signa mortui pueri demonstrabat, et clausis oculis, facia dimissa et denigrata, et membris
 25 ac nervis conscipatis et fustatis, capite ad terram dimisso; quia eciam per magnum spacium in dicto canali steterat, non poterat credere nisi quod mortuus esset. Interrogatus quanto tempore in dicto canali iacuit antequam extraheret ipsum, dixit quod per spacium unius hore vel circa. Interrogatus si dictus puer corpus ex aqua tumefactum habebat, dixit quod non. Interrogatus si postquam extractus fuit evomeret aquam aut aliquid aliud, aut per partes inferiores aut superiores, dixit quod non. Interrogatus si dictum miraculum est notorium, dixit quod sic. Interrogatus si dicti qui presentes erant cum admiratione credunt et cre-
 30 diderunt [66v] quod ex misericordia et clemencia Dei omnipotentis, ob merita dicti beati Bernardini, dictus puer revivixerit, dixit quod sic, et propterea tunc et de presenti omnes laudaverunt et glorificaverunt, ac laudant et glorificant Deum.

Super generalibus generaliter et bene respondit. Et fuit sibi iniunctum ut fuit et est moris.

II TESTIS

40 <VI/2> Eadem die, videlicet sabbati quinta mensis augusti supradicti, discretus vir Iacobus Antonii de Sicinano^c, Valvensis diocesis, testis etatis sue – ut as-

^a canali] canali canali

^b de] de Fonchio *con* Fonchio *dep.*

^c Sicinano] Sicinario

seruit – sexaginta annorum vel circa, avunculus dicti pueri, monitus et compulsus per dictos dominos episcopos et subcommissarios, iuravit in forma in manibus eorundem dominorum episcoporum et subcommissariorum; super dicto sexto^a miraculo examinatus, delato sibi dicto iuramento, deposuit ut sequitur.

Super sexto^b miraculo articulato, interrogatus testis dixit quod, cum ad dictum molendinum cum grano iret molendo, appropinquans dicto molendino cum uxore sua audivit Lucam, testem predictum, clamantem «Aiuta, aiuta»; dictus testis cucurrit et interrogavit eum: «Quid est hic?», qui respondit et dixit ei: «Puer nepos tuus hic in isto canali suffocatus est». Et quia dictus Lucas, propter aque impetum et superhabundanciam in dicto loco stare non poterat, nec puerum extrahere, uxor dicti testis, que presens erat, clamare cepit: «Apperiatis hic, et aqua defluet dimisso canali vacuo et sic poteritis extrahere». Quo facto dictus testis, una cum dicto Luca, appositis pedibus ad murum, dictum puerum extraxerunt de dicto canali, qui adeo constrictus erat in extrema parte ispius canalis quod aliter extrahere eum non poterant. Quem puerum extractum, dictus testis, una cum Luca supradicto, ad terram [67r] portaverunt.

Interrogatus si dictus puer, cum extractus et ad terram positus fuit, aliquod vite signum ostendit, ut motum labiorum, aperturam oculorum et circa cor pulsus, aut anhelitum vidit vel sensit, dixit quod non statim; sed omnibus clamantibus «Sancto Antonio aiuta», supervenit quidam, Bernardus supranominatus, et clamare cepit: «Beate Bernardine aiuta», et tunc omnes astantes eciam clamare inceperunt: «O sancto Antonio et beate Bernardine, et tuti li sancti, aiutate». Interrogatus idem testis quare invocare incepit sanctum Antonium, dixit quod^c in loco illo^d est quedam ecclesia beati Antonii^e, et audivit dici quod per unum miliare ab illa ecclesia nullus in aqua perire poterat. Interrogatus si puer vere erat mortuus cum extractus fuerat de canali, dixit quod sic. Interrogatus de causa sciencie, dixit quod puer predictus se non movebat, et faciem habebat lividam, oculos clausos ac os et membra intexita et totum corpus frigidum et nullus spiritus aut anhelitus in eo sentiebatur. Interrogatus si ceteri astantes eum iudicarunt mortuum, dixit quod sic, et quod omnes plorabant. Interrogatus qualiter et quando revivixit, dixit quod facta oracione ut supra dixit, puer visus est movere labia et paulatim apperire oculos, quod videntes astantes dicere ceperunt: «Puer non est mortuus», et ipse testis dixit: «Si non est mortuus, modo moritur». Et statim dictus puer paulatim^f convaluit, qui testis, una cum dicto Luca et uxore ipsius testis, dictum puerum expoliarunt vestem suam et, ne offenderetur magis, desuerunt inpetum et imposuerunt eidem alios pannos, et sic dictus puer magis robustus factus est et propriis pedibus iter versus domum suam cepit, una cum ipso teste. Interrogatus quibus presentibus, dixit de se [67v] teste, Luca supradicto et Bernardo supradicto, Tucia, uxore dicti testis, et Antonio Antonutii et aliis quampluribus, de quibus non recordatur. Interrogatus si dictus puer, cum de canali extractus fuit, habebat corpus inflatum et aqua tumefactum, dixit quod non. Inter-

^a sexto] quinto
^b sexto] quinto
^d illo] *segue* per unum miliare ubi *dep.*
^f paulatim] paulatim paulatim

^c quod] quod audiverat dici *con* audiverat dici *dep.*
^e Antonii] *segue* intra quod nullus in aqua perire *dep.*

rogatus de tempore, dixit quod fuit die martis proxima post festum Pasce Resurrectionis, de anno presenti. Interrogatus de loco, dixit quod in molendino de Aciano, Valvensis diocesis. Interrogatus si huiusmodi miraculum fuit notorium et pro miraculo reputatum, dixit quod sic, et quod omnes ibidem existentes receperunt et susceperunt illud cum magna admiracione, glorificantes omnipotentem Deum et crediderunt quod ob merita dicti beati Bernardini ipse puer revivixit, et ita ipse testis credit, et alii credunt firmiter.

Super generalibus generaliter et bene respondit. Et fuit sibi iniunctum ut est moris.

10 III TESTIS

<VI/3> Eadem die, Antonius Antonucii de Barchainnanze, alius testis, etatis sue – ut asseruit – XX annorum vel circa, monitus, requisitus et compulsus iuravit in manibus dictorum dominorum episcoporum et subcommissariorum super dicto sexto^a miraculo, et delato sibi iuramento, deposuit ut sequitur.

15 Super VI^o miraculo articulado, interrogatus testis dixit quod ad molendinum dicti Luce accessit cum grano, et quod post ipsum supervenit dictus Iohannes, eciam cum grano, qui deposito grano in molendino exivit. Deinde, dum ipse [68r] testis granum suum moleret, aqua superhabundans intrare cepit dictum molendinum; quod videns dictus molendinarius exivit, et dictus testis – non ponens curam ad quid exivisse dictus Lucas molendinarius – vacabat ad colligendum farinam vel granum ne periret. Sed postmodum, clamores audiens, exivit et vidit dictum Lucam, una cum Iacobo et Berardo, ad dictum canale existentes, extrahentes eumdem puerum de dicto canali, quem extractum ad terram posuerunt. Et tunc dictus testis, statim descendens, accessit, et tangens ipsum puerum, vidit eum
20 mortuum.
25

Interrogatus quomodo hoc sciret, et que signa mortis viderit in dicto puero, dixit quod tenebat oculos clausos, et os multum lividum, membra infustata, corpus gelidum et in nullo apparebat neque senciebatur spiritus aut anhelitus vel vite signum in eo. Interrogatus quando et quomodo dictus puer revivixit, dixit
30 quod postquam de dicto canali extractus fuit et ad siccum depositus, visus est puer labia movere et oculos aperire. Interrogatus si antequam labia moveret dictus puer, et oculos aperiret, assistentes et presentes clamaverunt et auxilium alicuius sancti imploraverunt, dixit quod clamaverunt «Aiuta sancto Antonio», sed superveniens Berardus supranominatus clamare incepit: «Sancte Bernardine
35 benedicto, aiuta», quod audientes ceteri omnes presentes cum lacrimis clamaverunt: «O beate Bernardine, aiuta»; et statim dictus puer labia movere incepit et oculos aperire. Interrogatus quando oculos et labia movere cepit, dixit quod postquam portatus fuit de loco ubi prius erat. Interrogatus [68v] si antea <labia moveret et oculos aperiret>, dixit quod non vidit. Interrogatus quantum spatium
40 fuit inter tempus quo aqua ingredi cepit in dictum molendinum et tempus quo extractum fuit puer, dixit quod fuit una bona hora vel circa. Interrogatus qui-

^a sexto] quinto

bus presentibus, dixit de se teste, et dicto Luca et Iacobo et ipsius uxore, ac Berardo supranominato et aliis quampluribus, quorum nomina non recordatur. Interrogatus si dictus puer, cum de canali extractus fuit, habebat corpus inflatum et aqua tumefactum, dixit quod non. Interrogatus si, ante vel postquam revivixit, per os superius aut inferius aquam vel aliud emiserat, dixit quod non. 5 Interrogatus de tempore, dixit de anno presenti, die martis proxima post festum Resurrectionis. Interrogatus de loco, dixit quod in molendino de Aciano, Valvensis diocesis. Interrogatus si ipse firmiter credit, et eciam ceteri qui presentes fuerant credunt, quod dictus puer vere mortuus fuit, dixit quod sic, et quod ipse testis et omnes alii qui presentes erant crediderunt et credunt quod dictum 10 miraculum ob merita beati Bernardini <factum fuit. Interrogatus si credit quod ob merita beati Bernardini> supradictus puer revivixit, dixit quod sic et quod cum admiratione, omnes laudaverunt et laudant Deum, quod^a ob merita dicti beati Bernardini puerum resuscitavit. Interrogatus si huiusmodi miraculum est et fuit notorium in partibus illis, dixit quod sic, et quod propterea omnes laudant et glorificant Deum. 15

Super generalibus generaliter et bene respondit. Et fuit sibi iniunctum ut est moris.

[69r] IV TESTIS

<VI/4> Die martis octava mensis augusti supradicti, Iohannes Marcheti de Castro Veteri, Valvensis diocesis, puer, principalis testis, etatis tresdecim annorum vel circa, ut asseruit, requisitus per dominos episcopos et subcommissarios prefatos, examinatus fuit super dicto miraculo VI^{to}, deposuit ut sequitur. 20

Super VI^{to} miraculo articulato interrogatus dictus Iohannes testis dixit quod cum accessisset ad dictum molendinum et non habebat vicem, exivit, dimisso 25 grano, cum bestia sua ut eam pasceret, <et> vidit quemdam puerum transeuntem per prope formam canalibus ubi oportebat saltum facere. Quod videns ipse puer, volens similiter facere, transivit primo ad aliam partem et rediit tunc volens similiter saltare et, deficiente pede, ad ipsam aquam cecidit, que cum impetu dictum puerum ad os prefati canalibus proiecit. Et dictus puer ad tabulam que claudit dictum canale se tenere credens, amplexatus fuit eam cum brachio et manu 30 sinistra, et sic dicta tabula propter impetum aque rupta fuit, et sic cum impetu ipse puer et testis raptim per dictum canale descendit, aque vehementia deportatus. Et ulterius dixit nichil aliud scire neque recordari nisi <quod>, postquam ipse positus fuit supra et expoliatus, audivit clamare astantes: «O sancte Bernardine, aiutáti». 35

Interrogatus si corpus inflatum habebat, dixit se non recordari. Interrogatus si aquam evomit postquam spiritum reassumpsit, dixit quod non.

Qui quidem testis puer principalis indutus erat habitu Sancti Francisci, quem domini subcommissarii viderunt bone indolis et examinaverunt. 40

Super generalibus generaliter et bene respondit.

^a quod *in interlineo con richiamo*.

[69v] V TESTIS

<VI/5> Die mercurii nona mensis augusti supradicti, discretus vir Berardus Martini de Fonticho, laicus Aquilane diocesis, testis etatis sue – ut asseruit – quadraginta annorum vel circa, requisitus, monitus et compulsus, iuravit in manibus dictorum dominorum episcoporum et subcommissariorum, et delato sibi iuramento, examinatus fuit super dicto VI^{to} articulo.

Interrogatus ipse testis dixit quod, dum ipse transiret cum agnis pro macello, et venisset de quodam loco vocato Molina, Valvensis diocesis, et iret Fontechium, audivit ad dictum molendinum, de quo in miraculo narratur, clamores, et licet primo non currebat ad dictum molendinum ire ut videret quid esset, propter lites quas habuerat cum hominibus de Castroveteri, tamen dixit se audivisse dici quod ibidem esset quidam puer submersus, videlicet filius Barcheti; tunc idem testis cucurrit et vidit ibi astantes Iacobum Antonii de Sicinanio et uxorem suam clamantes et nihil aliud facientes, quibus dixit: «Ubi est puer?», qui dixit: «Ecce, in canali est», et sic ipse testis, inspiciens, vidit tibiam dicti pueri supra dictum canale, et currens ut ipsum extraheret, capiens dictum puerum per tibiam, quem non valens extrahere propter aque impetum et inundaciones, clamare incepit: «Sechati l'aqua», ad cuius clamorem cucurrerunt Lucas molendinarius, qui in ipso molendino erat, et alii. Deinde dictus Lucas, superveniens, dictam aquam deseccavit ex decursu dicti canalis ponens ipsam aquam et fecit eam per aliam partem transire, qua aqua sic exsiccata, dictus Berardus prius descendit ad dictum canale ubi dictus puer iacebat, et apprehendens primo tibiam que erat extra canale, demum aliam, que erat intra canale, et^a dictus Lucas molendinarius, [70r] transiens per aliam partem canalis caput apprehendit ipsius pueri, eum extraxit una cum dicto teste de dicto canali. Et dum ipsum ad terram posuissent, dictus testis Berardus cepit astantibus dicere: «Recommendatolo a beato Bernardino, o omnibus astantibus. O sancto Bernardino beneditto, aiutáti che lo patre non hay né piú né manco», ad cuius vocem omnes deprecaverunt et oraverunt, et dictum puerum supra terram exportaverunt et ipsum ad terram posuerunt. Qui puer, positus ad terram, leviter labia incepit movere et dictus testis deprecari cepit: «O beato Bernardino, aiuta» et inpetam scindens, dictus testis exivit, et induit eum quadam camisia munda, que ibi ex casu reperta est in manibus Ciane <avuncule>²⁴ dicti pueri. Quo facto dictus puer statim de bono in melius procedere cepit et, assumptum per avunculum suum et alios, pedibus propriis ad domum ambulare cepit. Interrogatus si dictus puer erat mortuus, dixit se non scire utrum fuit vivus vel mortuus, sed in consciencia et iudicio suo dixit quod tunc credidit, et modo credit, quod erat mortuus, et pro mortuo ipsum extraxit. Interrogatus per que signa iudicavit ip-

^a et] et dixit *con* dixit *dep.*

²⁴ Si suppone che il genitivo *Ciane* sia riferito a una donna di nome *Ciana*, così chiamata come moglie di *Iacobus Cianus*, qualificato *avunculus* del bambino, e citato tra i presenti assieme a sua moglie.

sum esse mortuum, dixit primo quia dictus puer se nullatenus movebat neque sensiebat; item habebat os clausum et oculos et faciem lividam, brachia et membra frigida et indurata et corpus totum gelidum; et dictum puerum tangens in fonte gutturis et totum corpus non repperit in eo spiritum vite. Interrogatus si dictus puer descenderat usque ad partem inferiorem dicti canalis, dixit quod non, sed solum usque ad archum dicti molendini supra dictum [70v] canale, et ibi per transversum dictus puer iacebat cum corpore et dorso supra latus sinistrum et tibia sinistra intra dictum canale, cum capite vero extra dictum canale ad unam partem, et cum tibia dextra ad aliam partem dicti canalis. Interrogatus si rota molendini faciebat cursum suum solitum, dixit quod non, sed plane se movebat eo quod aqua non valebat^a facere cursum suum solitum propter impedimentum dicti pueri qui claudebat os dicti canalis. Interrogatus per quantum tempus dictus puer iacuit in prefato canali usque quo extractus fuit et labia movere incepit, dixit quod, postquam ipse testis supervenit antequam potuit extrahi, credit quod steterunt ultra mediam horam, et credit quod antea diu stetit eo quia aqua, dictum molendinum intrans, iam ipsum molendinum repleverat. Interrogatus si supradictus puer habebat corpus tumefactum sive inflatum et an aquam evomerit, dixit quod non. Interrogatus de causa sciencie, dixit quod presens fuit et diligenter inspexit ita ut, si tunc evomisset, ipse testis vidisset. Interrogatus de loco, dixit ut supra. Interrogatus de tempore, dixit quod in die martis post festum Resurrectionis proxima anni presentis. Interrogatus quibus presentibus, dixit <de> dicto Luca et Iacobo Ciano, avunculo dicti pueri, et ipsius Iacobi uxore, et aliis quorum nomina ignorat de presenti. Interrogatus si credit quod Deus ob merita beati Bernardini dictum puerum ad vitam reduxit dixit quod sic, et ita firmiter credit, et eciam crediderunt et credunt qui presentes erant. Interrogatus si huiusmodi miraculum sit notorium, dixit quod sic, apud illos qui presentes erant.

Super generalibus generaliter et bene respondit. Et fuit sibi iniunctum ut est moris.

[71r] SEQUITUR SEPTIMUM MIRACULUM: DE ANCILLA LIBERATA A GRAVI INFIRMITATE ET LOQUELE AMISSIONE

I TESTIS SUPER VII MIRACULO

<VII/1> Die mercurii nona mensis augusti supradicti, nobilis et spectabilis miles dominus Antonius Baptista, civis Aquilanus²⁵, testis etatis sue – ut asseruit – vigintiduorum annorum vel circa, monitus et requisitus ac compulsus, iuravit in manibus dictorum dominorum episcoporum et subcommissariorum et, delato sibi iuramento, examinatus fuit super dicto miraculo, deposuit ut sequitur.

^a valebat| valens

²⁵ È Antonio Battista Gaglioffi, per il quale cfr. PIGNATTI, *Gaglioffi Costantino* (uno dei suoi sette figli). Antonio Battista, estensore di questa cedola, e Gaglioffo Gaglioffi, citato come testimone oculare alla fine del testo, sono nominati nella lettera con cui Niccolò V, il 6 giugno 1447, ordina

Super septimo miraculo articulado, interrogatus testis dixit, medio suo iuramento, omnia narrata sive contenta in dicto miraculo esse vera, prout in quadam cedula, manu sua propria scripta, quam pro testificazione sive deposicione sua ibidem dedit, medio suo iuramento, tenorem qui sequitur de verbo ad verbum
 5 continentem, ad quam et in ea contenta se refert et pro dicto suo habere vult. Interrogatus de causa sciencie, dixit quod Agnes morabatur in domo sua et sibi famulabatur, et eam cottidie vidit et quasi omni hora.

Tenor vero dicte cedule unde supra fit mentio sequitur, et est talis:

«Annesa filliola de Iohan de Alesia, villa de Albania, fantesca de misser Antonio Baptista de Gallioffi dall'Aquila, cadenno infirma con gravissima dolor de capo et de tutto el corpo el mercordi alla festa d'Ogni Sancte immediate precedente del millesimo quadringentesimo quadragesimoquinto, in el primo dì tanto maziò quanto avesse sustentato uno ocellino, et iovedì nichil conmedit [71v] neque bibit, el venardi minime. Et in questo die, ad hore vicesima tertia, li
 15 pervenne^a una infirmità mortifera, la qual vulgarmente è ditta gotta et dalli medici chiamata apoplezia, et perdí la lengua et loquela per modo che non paria mai fosse stata in actitudine del parlare. El Sabbatho niente posséo pilliare né commestibile né potabile quantunca et con ingengio et con arte multe fiatesse facta parva darli ioleppo et succaro, la quali per niente potene passare l'introito de la gola. Et coscì durò perfine alla dominica sequente ad hora de terza, et in quest'ora quilli de la casa, inspirati da Dio, con fede mandarano per lu devote frate Andrea de l'Ordine delli Observanti de Sancto Francisco che lli piacesse^b confortar l'anima della dicta a voler com paciencia receiver la morte, perché ia da medici era diffidata. El qual frate venendo portò della reliquia del san-
 20 gue del glorioso beato fra Bernardino, lo qual sangue posto per devocione alla bocca del dicta infirma et toccanno la soa lengua immediate incomenzò a pilliare et deglutire succaro et ioleppe et comenzò ad reconvalescere per modo che lunedì matina ch'era^c accintu significava volere annare al beato corpo de fra Bernardino et coscì li fo concesso. Et aiutata da altrui et substentata fu conducta al
 30 beato loco et desiderosa d'aver presto la gracia subito incomenzò ad menar la lengua et per niente possene formar nisuna voce, et ingenochiano apresso al beato reliquie insemo con frate Andrea cum libera et alta voce disse: «Iesu et Bernardino» et prima che sse [72r] levasse del <corpo>, insegnata dal dicto frate, ex-